Quartum præceptum ex illo Axio-
mate pendet, quod verissimum est; *Animum ad quacunque feliciter trahi & suavius, si illud, quo tendimus, in intentione operantis, non sit principale, sed tanquam aliud agendo superetur;* quoniam ita fert natura, ut necessitatem & imperium durum ferre oderit. Sunt & alia multa, quæ utiliter præcipi possint, de regimine consuetudinis: *Consuetudo enim, si prudenter & perite inducatur, fit revera (ut vulgo dicitur) altera natura: Quod si imperite, & fortuito administrerur, erit tantum*

tantum *Simia* naturæ; quæ nihil ad vivum imiterur, sed inscite tantum, & deformiter.

Similiter, si de *Libris & Studiis*, eorumque ad *Mores* virtute & influenza, verba facere vellemus; num-nam desunt plurima præcepta, & consilia fructuosa, eo spectantia? Annon unus ex Patribus, magna cum indignatione, *Poesin* appellavit *Vinum Damonum*; cum revera progignat, plurimas tentationes, cupiditates, & opiniones vanas? Annon prudens admodum, & digna, quæ bene perpendatur, est Sententia Aristotelis, *Invenes non esse idoneos Moralis philosophia auditores;* quia in illis perturbationum æstus non dum sedata est, nec tempore & rerum experientia consopita? Atque ut verum dicamus, Annon ideo fit, ut Scriptorum prætorum præstantissimi libri, & sermones (quibus ad virtutem homines efficacissime invitati sunt; tam augustam ejus majestatem omnium oculis representando; quam opiniones populares, in virtutis ignominiam, tanquam habitu Parasitorum indutas, derisui propinando) tam parum prosint, ad vitæ honestatem, & mores pravos corrigendos, quia perlegi & revolvi non consueverunt,

verunt, à viris atate & iudicio maturis, sed pueris tantum & tyronibus relinquuntur? Annon & hoc verum est, iuvenes multo minus *Politica*, quam *Ethica*, auditores idoneos esse, antequam *Religione*, & *Doctrina de moribus & officiis*, plane imbuantur; ne fortè iudicio depravati & corrupti, in eam opinionem veniant, non esse rerum differentias morales veras & solidas; sed omnia ex utilitate, aut successu metienda? Sicut Poeta canit;

Prosperum & felix scelus Virtus vocatur.
Et rursus,

Ille crucè pretiū sceleris tulit, hic diadema.
Ac Poetæ quidem hæc satyricæ, & per indignationem loqui videntur: at *Libri* nonnulli *Politici*, idem serio & positive supponunt. Sic enim Machiavello dicere placet, *Quod si contigisset Casarem bello superatum fuisse, Catilinā ipso fuisset odiosior*: Quasi vero nihil interfuisset, præter fortunam solam, inter Furiam quandam, ex libidine & sanguine conflata; atque animum excelsum, & inter homines naturales, maxime omnium (si ambitio abfuisset) suspiciendum. Videmus etiam, ex hoc ipso, quam necessarium sit, homines, *Doctrinas pias & Ethicas*,